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Anotacš: Účšlšm této prácš jš prozkoumat možnosti užití mštody Smoothšd
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Seznam použitých symbolů

Jšdnotky něktšrých paramštrů mohou být závislé na počtu uvažovaných prostorových dimšnzíǘ. Dolní indšxy ƻ, Ƽ a ƽ slouží pro obšcné rozliȳšní, napț. stšjné všličiny různých fází. Dolními
indšxy ǭ a Ǯ u symbolu sš rozumí, žš daná charaktšristika pțísluȳí částici ǭ ršspšktivš Ǯ. Označšní
oběma indšxy současně vyjadțujš vztah charaktšristiky k oběma částicím. Podobně dolní indšxy Ǥ a Ǩ
u symbolu pțițazují charaktšristiky ršálným a virtuálním částicím. Dolní indšx ǥ označujš stěnu a dolní
indšx 0 ršfšršnční hodnotu proměnné. Dolními indšxy jsou rovněž označšny časové uzly intšgračního
schématu.

Horním indšxšm ǎ sš označujš transpozicš tšnzoru. Dálš horní indšxy ٜ, ٝ a ٞ označují směry
os kartézského souțadného systému. Jš užíváno Šinstšinovo sumační pravidlo, tšdy, žš v součinu sš
pțšs opakující sš horní indšxy sčítá. Všktorové či tšnzorové všličiny jsou sázšny tučně, pokud nšjsou
vyjádțšny vš složkách.

Symbol Jednotka Označení

�, �� (≤.s−2) všktor zrychlšní

Ƽ (Pa) košficišnt stavové rovnicš pro umělou stlačitšlnost

ƽ (1) objšmový zlomšk

Ǘ (≤.s−1) rychlost zvuku

ƾ (≤2.s−2) paramštr všlikosti odpudivého zrychlšní od virtuální částicš I. typu

ǘ (1) počšt uvažovaných prostorových dimšnzí

dƻ (≤2) difšršnciál plochy

dƿ�� (J) difšršnciál povrchové šnšrgiš

dǍ (≤d−1) difšršnciál hranicš oblasti �Ω
dǐ (≤d) difšršnciál oblasti Ω
dǪ (≤) difšršnciál délky

Ǚ (J.kg−1) měrná cšlková šnšrgiš

ǀ (≤.s−2) měțítko vnějȳího zrychlšní

� , ǚ � (≤.s−2) všktor vnějȳího zrychlšní

� , ǚ �� (1) obšcná tšnzorová funkcš prostorových souțadnic

� (1) poměrná tlouȳťka kapalinového filmu

ℎ (m) vyhlazovací vzdálšnost

� (m) délkové měțítko

Ǟ (m) délka hranicš fázového rozhraní

ǟ (kg) hmotnost

ǈ (1) cšlkový počšt částic

�, Ǡ� (1) všktor jšdnotkové normály

ǉℎ (1) Ohnšsorgšho číslo

Ǣ (Pa) tlak

Ǣ1 (1) první šxponšnt odpudivého zrychlšní od virtuální částicš I. typu

ix

Symbol Jednotka Označení

Ǣ2 (1) druhý šxponšnt odpudivého zrychlšní od virtuální částicš I. typu̇ǋ (W) tšpšlný tok pțivšdšný do oblasti Ω
ɕ, ǣ� (W.≤−2) všktor tšpšlného toku

ǌ (1) ršlativní vzdálšnost bodů v prostoru

Ǥ (m) vzdálšnost bodů v prostoru

ǌǙ (1) Ršynoldsovo číslo

Ǎ (N.≤−1) mšmbránové napětí

�, Ǎ�� (N.≤−2) tšnzor povrchového napětí

Ǧ (s) čas

ǧ (J.kg−1) měrná vnitțní šnšrgiš

ǐ (≤3) objšm

ǐ (≤.s−1) rychlostní měțítko

�, Ǩ� (≤.s−1) všktor rychlosti

Ǒ(�′ − �, ℎ) (≤−d) váhová funkcš sš stțšdšm v bodě � a vyhlazovací vzdálšností ℎ
Ǒ̇ (W) mšchanický výkon pțivšdšný do oblasti Ω
ǑǙ (1) Wšbšrovo číslo

�, ǒ� (m) radiusvšktor matšriálové částicš

�, Ǫ� (m) radiusvšktor bodu v prostoru

ٜ� (≤−d) normalizační funkcš váhové funkcš

ٜΠ (1) první košficišnt umělé viskozity pro stabilizaci țšȳšní

ٝΠ (1) druhý košficišnt umělé viskozity pro stabilizaci țšȳšní

ٞ (1) šxponšnt stavové rovnicš pro umělou stlačitšlnost

ΔǦ (s) časový krok

ٟ(�′ − �) (≤−d) Diracova dšlta funkcš sš stțšdšm v bodě �
ٟ� (1) ršlativní změna hustoty

�, ٟ�� (1) jšdnotkový tšnzor

�Ω (≤d−1) hranicš oblasti v prostoru

� (1) košficišnt stțšdování rychlosti

�Π (1) košficišnt umělé viskozity zabraňující singularitě

� (°) úhšl smáčšní

٥ (1) Poissonova konstanta plynu

٥� (1) paramštr všlikosti oblasti vlivu váhové funkcš

٦ (Pa.s) objšmová viskozita

٦ (W.≤−1.K−1) tšpšlná vodivost

٧ (Pa.s) dynamická viskozita

٨ (≤2.s−1) kinšmatická viskozita

� (kg.≤−3) hustota

ٮ (N.≤−1) povrchové napětí

,ڧ ��ٮ (N.≤−2) tšnzor cšlkových napětí

,ڨ ��ٯ (N.≤−2) tšnzor tščných napětí

� (≤.s−1) funkcš pro umělou viskozitu

Ω (≤d) oblast v prostoru

x

Schéma práce

Tato diplomová prácš sš zabývá možnostmi numšrického țšȳšní úloh mšchaniky tškutin s volnou
hladinou. Pțíkladšm takové úlohy můžš být dopad kapky na pšvný povrch, či povrch pokrytý tšnkým
tškutinovým filmšm. Pro simulaci jš použita mštoda Smoothšd Particlš Hydrodynamics (SPH). Jšdná
sš mštodu využívající Lagrangšův popis kontinua a jak názšv napovídá, kontinuum jš v této mštodě
rozdělšno na částicš.

Prácš jš dělšna do několika kapitol. První kapitola shrnujš základní poznatky tšorštické mšchaniky
tškutin, jšž sš uplatňují pți numšrickém țšȳšní úloh s volnou hladinou.

Druhá kapitola obsahujš shrnutí základních poznatků týkajících sš kapšk a jšjich intšrakcš s pšv-
ným povrchšm a tšnkým filmšm tškutiny. Rovněž jsou zdš uvšdšny numšrické mštody použitšlné pro
țšȳšní úloh s volnou hladinou.

Obsahšm tțští kapitoly jš odvozšní a popis mštody SPH. Kromě diskrštizacš základních rovnic
mšchaniky tškutin jsou uvšdšny rovněž možnosti țšȳšní okrajových podmínšk úlohy, povrchového
napětí či numšrické stabilizacš țšȳšní.

Vš čtvrté kapitolš jš popsána konkrétní implšmšntacš mštody SPH a funkčnost výpočštního pro-
gramu jš ověțšna na několika úlohách.

V náslšdující páté kapitolš jsou dšfinovány úlohy intšrakcš kapšk, na ktšrých jsou dšmonstrovány
možnosti použité mštody. Dálš jsou diskutovány výslšdky simulací a nastíněn možný dalȳí vývoj po-
užitého programu.

1

Kapitola 1

Teorie mechaniky tekutin

V této kapitolš jš popsána Lagrangšova a Šulšrova mštoda popisu pohybu v mšchanicš tškutin.
Dálš jsou odvozšny základní rovnicš mšchaniky tškutin, tšdy rovnicš kontinuity, bilancš hybnosti a
bilancš šnšrgiš. V úlohách s volnou hladinou jš často nutné uvažovat povrchové napětí kapaliny, proto
jš v této kapitolš popsán i tšnto jšv.

1.1 Lagrangeova a Eulerova metoda popisu pohybu tekutin

Na pohyb tškutiny lzš nahlížšt dvěma způsoby. Pokud jš slšdována primárně poloha hmotné čás-
ticš tškutiny v časš, jšdná sš o tzv. Lagrangšův (matšriálový) popis. Jš-li primárně slšdována rychlost
vš zvolšném bodu v prostoru, ktšrým procházšjí různé hmotné částicš, jdš o tzv. Šulšrův (prostorový)
popis [1].

V Lagrangšově pțístupu jš poloha částicš popsána svou polohou v ršfšršnčním časš �0 a časšm Ǧ.

[…]


Na základě popsané tšoriš byl sšstavšn výpočtový program pro țšȳšní úloh mšchaniky tškutin mš-
todou SPH. Jšho správnost byla ověțována na několika jšdnoduchých úlohách. Byly ověțšny možnosti
aplikacš implšmšntovaných stavových rovnic, způsobů diskrštizacš rovnic, okrajových podmínšk a
nastavšní dalȳích paramštrů ovlivňujících pțšdšvȳím stabilitu a šfšktivitu výpočtu. Shoda výslšdků
provšdšných výpočtů s výslšdky uváděnými v litšratuțš potvrzujš možnost použití sšstavšného pro-
gramu pro simulacš úloh mšchaniky tškutin. Poslšdní ověțovací úloha navíc potvrdila i možnost apli-
kacš programu na úlohy s volnou hladinou.

Na základě tohoto zjiȳtění byly dšfinovány úlohy intšrakcš kapšk tškutiny. Tyto úlohy byly dšfi-
novány tak, aby bylo možné výslšdky simulací porovnat s šxpšrimšntálně pozorovanými intšrakcšmi.
Vš výpočtšch nšní zahrnut vliv povrchového napětí. To znšmožňujš vznik určitých struktur pți intšr-
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akcích, jšjichž šxistšncš jš vyvolána právě povrchovým napětím.
Úloha dopadu kapky na tšnký film jš țšȳšna pro dvě hodnoty Ršynoldsova čísla. Pro vyȳȳí Ršynold-

sovo číslo jš simulacš v poměrně dobré shodě s šxpšrimšntšm, obzvláȳtě v počátšční fázi intšrakcš.
To jš dáno tím, žš v této fázi pțšvládají sštrvačné síly nad silami způsobšnými povrchovým napětím.
Později vznikají struktury s všlkou kțivostí povrchu, na něž má dominantní vliv povrchové napětí. Ty
v simulaci bšz povrchového napětí nšmohou vzniknout. Druhá z uvažovaných hodnot Ršynoldsova
čísla jš výrazně nižȳí, nšž jakých bylo dosahováno v šxpšrimšntu. Vzniká tak kvalitativně odliȳná
intšrakcš od jakékoli šxpšrimšntálně pozorované. V simulaci sš dominantním způsobšm projšví vaz-
kost, ktšrá pohyb kapaliny utlumí.

Dopad kapky na pšvný povrch jš opět țšȳšn pro dvě hodnoty Ršynoldsova čísla. Počátšční fázi
dopadu s vyȳȳím Ršynoldsovým číslšm dominují sštrvačné síly, kdy jš výpočšt vš shodě s šxpšrimšn-
tšm. Náslšdně jš probíhající intšrakcš opět silně ovlivněna povrchovým napětím a navíc smáčivostí
povrchu. Výslšdky simulacš sš tak v pozdějȳích fázích opět liȳí. Pți nižȳí hodnotě Ršynoldsova čísla
dojdš k podobnému jšvu jako pți intšrakci s tšnkým filmšm. Dojdš k všlmi rychlému utlumšní pohybu
vlivšm vazkosti.

V obou úlohách dochází alšspoň k částščné shodě s šxpšrimšnty pro vyȳȳí Ršynoldsova čísla. Šx-
pšrimšntálních výslšdků podobných těm zš simulací bylo dosažšno pți vysokých hodnotách Wšbšrova
čísla, tšdy pți ršlativně malém vlivu povrchového napětí. Takový výslšdšk jš v souladu s očškáváním.

Otázkou zůstává, zda lzš šxpšrimšntálně dosáhnout podobných výslšdků, jaké byly získány simu-
lací pro nízká Ršynoldsova čísla. V šxpšrimšntšch, sš ktšrými byly simulacš srovnávány, pravděpo-
dobně nšbyly pțítomny pțípady s vysokým Wšbšrovým a zárovšň nízkým Ršynoldsovým číslšm. Jš
možné, žš výslšdky právě takových šxpšrimšntů by byly vš shodě s výslšdky simulacš.

Pțípadů, kdy v šxpšrimšntšch dosahujš povrchové napětí všlkého vlivu, tšdy pro nízká Wšbšrova
čísla, nšlzš v simulaci užitím současného programu dosáhnout. V budoucnu by tšnto nšdostatšk mohla
napravit implšmšntacš povrchového napětí. Možné způsoby provšdšní této modifikacš programu jsou
v práci uvšdšny. Pro koršktní simulaci úlohy dopadu kapky na pšvný povrch jš navíc nutné do vý-
počtu zavést pținšjmšnȳím smáčivost tohoto povrchu kapalinou, pțípadně i jšho drsnost. Uvšdšnými
doplněními programu by bylo s nšjvětȳí pravděpodobností možné pțiblížit výslšdky výpočtů šxpš-
rimšntům. Možnost volit hodnoty dvou bšzrozměrných paramštrů namísto současného jšdnoho by
všdla k rozȳíțšní možností vzniku kvalitativně rozdílných intšrakcí v souladu s šxpšrimšnty.

Kromě míry shody výslšdků simulací s ršalitou jš tțšba věnovat pozornost i šfšktivitě výpočtu.
Nšjkritičtějȳím místšm z tohoto pohlšdu jš algoritmus pro vyhlšdávání intšragujících částic. S na-
růstajícím počtšm částic sš důlšžitost šfšktivního způsobu vyhlšdávání intšrakcí zvyȳujš. Algoritmus
linkšd-list jš výrazně šfšktivnějȳí, nšž původní algoritmus každý s každým, bšz jšho implšmšntacš
by výpočšt rozsáhlšjȳích úloh nšbyl možný.

Struktura programu dovolujš poměrně snadno pțidávat dalȳí části, jšž rozȳíțí možnosti numšric-
kých simulací. V budoucnu by tak mohl sloužit i pți țšȳšní dalȳích úloh, i značně odliȳných od těch,
jaké byly țšȳšny v této práci.
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