I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Použití metody Smoothed Particle Hydrodynamics k modelování proudění s volnou hladinou
Jméno autora: Bc. Petr Jančík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Hyhlík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Cílem práce je modelování rozpadu vodních kapek za použití metody Smoothed Particle Hydrodynamics (SPH). Metoda SPH je v práci popsána s cílem identifikovat slabé stránky výpočtového programu. Sofistikovaná úprava výpočtového programu dovolila řešit rozpad vodních kapek. Mimořádná náročnost zadání souvisí s teoretickou náročností tématu práce. mimořádně náročné
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> V zadání práce je uvedeno, že má autor diskutovat možnosti použití výpočtového programu na problém rozpadu vodních kapek a definovat vlastní úlohu s cílem identifikovat nedostatky výpočtového programu. Autor nad rámec zadání modifikoval výpočtový program tak, aby dovolil provést numerické řešení problému rozpadu vodních kapek. splněno
Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i> Autor zpracoval diplomovou práci samostatně a vedoucího práce informoval o postupu prací. A - výborně
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Diplomová práce má vysokou odbornou úroveň. Autor vychází ze studia odborné literatury, kde získané poznatky aktivně používá při studiu metody SPH a problému rozpadu vodních kapek. A - výborně
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Podle názoru vedoucího má diplomová práce vysokou formální a jazykovou úroveň. Autor uvádí v jednotlivých kapitolách základní poznatky z teoretické mechaniky tekutin související s řešeným problémem; shrnuje základní poznatky týkající se interakce kapek s pevným povrchem a s tenkým filmem tekutiny; popisuje metodu SPH; popisuje použitou implementaci metody SPH; na několika testovacích úlohách ověřuje funkčnost výpočtového programu; definuje úlohy interakce kapek a demonstruje možnosti použité metody. A - výborně
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> A - výborně

Autor diplomové práce vyhledával relevantní zdroje. Aktivní práci autora při práci s odbornou literaturou dokumentuje především druhá kapitola diplomové práce. Použité zdroje jsou v práci citovány v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Z předložené diplomové práce je zřejmé, že zvládl metodu SPH jak po teoretické stránce, tak po stránce její implementace. Autorova úprava výpočtového programu dovolila řešit problém interakce vodních kapek.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Autor diplomové práce splnil uložené zadání. Dále prokázal, že využívá poznatky získané v rámci studia a je schopen řešit problémy v mechanice tekutin. Autor prokázal schopnost pracovat podklady z literatury. V poslední řadě autor prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 22.8.2017

Podpis: